
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. - AQ 
 
ANNO XXXIII                                                                                              N. 81 Bis Speciale 

(Commissario Delegato) 
 

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE  
DELLA 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                      - L’ AQUILA, 4 AGOSTO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee 
urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo se 
ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per 
conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della 
Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla 
Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da 
bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) 
a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 
61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo 
“dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima 
sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – 
integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello 
Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui 
inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti 
dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di 
controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso 
della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.            

 
SOMMARIO 

REGIONE ABRUZZO 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN DATA 18 APRILE 2003, N. 3281, 

PUBBLICATA NELLA G.U. DEL 29 APRILE 2003, N. 98 

ORDINANZE 
ORDINANZA 16.5.2003, n. 1: 

Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Presa 
d’atto - Comitato tecnico scientifico - Adempimenti art. 9. 

ORDINANZA 9.7.2003, n. 2: 
Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Art. 1 

comma 3 “ricognizione dei comuni colpiti”. 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



ORDINANZA 9.7.2003, n. 3: 
Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Art. 1 

comma 3 “stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e dai beni pubblici e 
privati”. 
ORDINANZA 22.7.2003, n. 4: 

Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri. 
Riparto fondi per primi interventi urgenti. 

 



ORDINANZE 
ORDINANZA 16.5.2003, n. 1: 

Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Presa 
d’atto - Comitato tecnico scientifico - Adempimenti art. 9. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN DATA 18 APRILE 2003, N. 3281, 

PUBBLICATA NELLA G.U. DEL 29 APRILE 2003, N. 98 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.1.2003, con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza a seguito degli eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo; 

Vista l’ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti 
agli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003, nel territorio della 
regione Abruzzo”; 

Visto in particolare  

- l’art. 1 comma 1 che recita che “Il Presidente della regione Abruzzo è nominato 
commissario delegato per gli eventi meteorologici di cui in premessa e provvede alla 
realizzazione dei primi interventi urgenti (…)”; 

- l’art. 1 comma 3 che enuncia ai punti a), b) e c) i compiti particolari del Commissario 
delegato; 

Rilevato che detti compiti presuppongono anche attività tecnico scientifiche economiche e 
ricognitive; 

Visto il decreto del Presidente della giunta regionale d’Abruzzo 17.2.2003, n. 22, con il 
quale viene istituito il Comitato Tecnico Scientifico per le verifiche idrogeologiche nel 
territorio della Regione Abruzzo in ordine alle calamità verificatesi nel periodo 23-25 gennaio 
2003, con il compito di  

- acquisizione di documentazione tecnica relativa ai dissesti ed agli interventi prevedibili; 

- verifica delle caratteristiche idrogeologiche e tecnico-economiche dei dissesti e degli 
interventi; 

- validazione della documentazione acquisita, provvedendo anche ad elaborare le 
integrazioni eventualmente necessarie; 

- predisposizione del Piano degli interventi urgenti; 

Considerata la necessità di far fronte alle esigenze di carattere tecnico amministrative 
connesse al funzionamento dell’Ufficio del Commissario delegato, esigenza contemplata 
nell’art. 9 della citata O.P.C.M. 3281/03 che consente il ricorso reclutamento di personale di 
vario profilo; 

Ritenuto: 



- di prendere atto delle disposizioni della citata O.P.C.M. n. 3281/2003; 

- di dare mandato alla Direzione OO.PP. e Protezione civile della Regione Abruzzo di porre 
in essere i provvedimenti connessi con le disposizioni di cui all’art. 9 della citata O.P.C.M. 
3281/2003; 

Ritenuta, altresì, la necessità di individuare il Comitato Tecnico Scientifico istituito con il 
suddetto D.P.G.R. 17.2.2003, n. 22 quale organo tecnico del Commissario delegato per le 
attività tecnico scientifiche economiche e ricognitive 

Richiamati i poteri conferiti con O.P.C.M. 3281/2003 

DISPONE 

1. di prendere atto, in generale, delle disposizioni contenute nella ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 18.4.2003, n. 3281, ed in particolare dell’art. 1 che recita che “Il 
Presidente della regione Abruzzo è nominato Commissario delegato per gli eventi 
meteorologici di cui in premessa e provvede alla realizzazione dei primi interventi urgenti 
(…)”; 

2. di individuare il Comitato Tecnico Scientifico istituito con il suddetto D.P.G.R. 17.2.2003, 
n. 22 quale organo tecnico del Commissario delegato per le attività tecnico scientifiche 
economiche e ricognitive connesse alla attuazione della O.P.C.M. 3281/03; 

3. di dare mandato alla Direzione OO.PP. e Protezione Civile della Giunta Regionale di 
porre in essere i provvedimenti connessi con le disposizioni di cui all’art. 9 della citata 
O.P.C.M. 3281/2003. 

La presente ordinanza sarà pubblica nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
On. Dott. Giovanni Pace 



ORDINANZA 9.7.2003, n. 2: 
Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Art. 1 

comma 3 “ricognizione dei comuni colpiti”. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN DATA 18 APRILE 2003, N. 3281, 

PUBBLICATA NELLA G.U. DEL 29 APRILE 2003, N. 98 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.1.2003, con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza a seguito degli eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo; 

Vista l’ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti 
agli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003, nel territorio della 
regione Abruzzo”; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 3 che dispone la puntuale ricognizione dei comuni 
colpiti; 

Preso Atto che detta ricognizione è stata affidata ed eseguita dal Comitato Tecnico 
Scientifico nominato con decreto del Presidente della giunta regionale d’Abruzzo 17.2.2003, 
n. 22, in attuazione dello stesso decreto; 

Visto l’elenco dei comuni trasmesso dal Presidente del Comitato Tecnico Scientifico 
(Allegato1); 

Ritenuto di prendere atto e fare proprio l’elenco riportante la ricognizione dei comuni 
colpiti dagli eventi di cui alla O.P.C.M. n. 3281 del 18.04.2003, come predisposto e trasmesso 
dal Presidente del Comitato Tecnico Scientifico nominato con decreto del Presidente della 
giunta regionale d’Abruzzo 17.2.2003, n. 22 (Allegato 1); 

Richiamati i poteri conferiti con O.P.C.M. 3281/2003 

DISPONE 

di prendere atto e fare proprio l’elenco concernente la ricognizione dei comuni colpiti 
dagli eventi di cui alla O.P.C.M. n. 3281 del 18.04.2003, come predisposto e trasmesso dal 
Presidente del Comitato Tecnico Scientifico nominato con decreto del Presidente della giunta 
regionale d’Abruzzo 17.2.2003, n. 22; 

La presente ordinanza sarà pubblica nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
On. Dott. Giovanni Pace 







 



ORDINANZA 9.7.2003, n. 3: 
Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Art. 1 

comma 3 “stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e dai beni pubblici e 
privati”. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN DATA 18 APRILE 2003, N. 3281, 

PUBBLICATA NELLA G.U. DEL 29 APRILE 2003, N. 98 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.1.2003, con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza a seguito degli eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo; 

Vista l’ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti 
agli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003, nel territorio della 
Regione Abruzzo”; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 3 che dispone che il Commissario delegato provvede 
alla stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e dai beni pubblici e privati; 

Preso Atto che detta stima è stata affidata ed eseguita dal Comitato Tecnico Scientifico 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo 17.2.2003, n. 22, in 
attuazione dello stesso decreto; 

Vista la stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e dai beni pubblici e privati 
ed il relativo Piano di interventi urgenti elaborato dal suddetto Comitato Tecnico Scientifico; 

Visto l’articolo 1 comma 3 lettera b) che dispone che il Commissario delegato provvede “ 
al ripristino (…) delle infrastrutture pubbliche danneggiate, alla pulizia ed alla manutenzione 
straordinaria degli alvei dei corsi d’acqua ed alla stabilizzazione dei versanti, nonché alla 
realizzazione di adeguati interventi ed opere di prevenzione dei rischi ed alla messa in 
sicurezza relativa ai dissesti idrogeologici ed al controllo delle piene”; 

Visto l’art. 2 comma 5 che dispone “ per gli interventi urgenti e per le opere da realizzarsi 
in ambiti territoriali in cui siano in corso di attuazione interventi ed opere connessi, o 
comunque funzionalmente correlati a quelli di cui alla presente ordinanza, il Commissario 
delegato può procedere all’unificazione complessiva delle attività, per la cui attuazione 
coordinata è autorizzato, ove necessario, il ricorso alle deroghe di cui all’art. 12, all’uopo 
utilizzando le risorse finanziarie destinate agli originali interventi ed opere”; 

Ritenuto: 

1. di prendere atto e fare proprio la stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e 
dai beni pubblici e privati ( Allegato1) ed il relativo Piano di interventi urgenti (Allegato 
2); elaborato dal Comitato Tecnico Scientifico nominato con D.P.G.R. n. 22/03; 

2. di stabilire: 

a. l’unificazione delle attività negli ambiti territoriali in cui siano già in corso di 
attuazione interventi ed opere connesse, o comunque funzionalmente correlati a quelli 



danneggiati dagli eventi di cui alla O.P.C.M. n. 3281/03 e come individuati dal piano 
di cui sopra; 

b. che i soggetti attuatori interessati procedono alla individuazione coordinata e coerente 
dei nuovi interventi con quelli in corso e comunicano al Commissario delegato la 
unificazione complessiva delle attività; 

c. che per gli interventi urgenti di cui al precedente punto è autorizzato, ove necessario, il 
ricorso alle deroghe di cui all’art. 12 della predetta ordinanza 3281/2003. I 
provvedimenti di affidamento devono motivare il ricorso alle deroghe. 

3. di individuare nel Comitato Tecnico Scientifico predetto l’organo deputato alla 
elaborazione di un cronoprogramma di primi interventi urgenti per l’importo lordo 
complessivo di Euro 19.421.018,37 di cui all’O.P.C.M. n. 3277/28.03.2003. 

Richiamati i poteri conferiti con O.P.C.M. 3281/2003 

DISPONE 

1. di prendere atto e fare proprio la stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e 
dai beni pubblici e privati (Allegato1) ed il relativo Piano di interventi urgenti (Allegato 
2); elaborato dal Comitato Tecnico Scientifico nominato con D.P.G.R. n. 22/03; 

2. di stabilire: 

a. l’unificazione delle attività negli ambiti territoriali in cui siano già in corso di 
attuazione interventi ed opere connesse, o comunque funzionalmente correlati a quelli 
danneggiati dagli eventi di cui alla O.P.C.M. n. 3281/03 e come individuati dal piano 
di cui sopra; 

b. che i soggetti attuatori interessati procedono alla individuazione coordinata e coerente 
dei nuovi interventi con quelli in corso e comunicano al Commissario delegato la 
unificazione complessiva delle attività; 

c. che per gli interventi urgenti di cui al precedente punto può essere autorizzato, ove 
necessario, il ricorso alle deroghe di cui all’art. 12 della predetta ordinanza 3281/2003. 
I provvedimenti di affidamento devono motivare il ricorso alle deroghe. 

3. di individuare nel Comitato Tecnico Scientifico predetto l’organo deputato alla 
elaborazione di un cronoprogramma di primi interventi urgenti per l’importo lordo 
complessivo di Euro 19.421.018,37 di cui all’O.P.C.M. n. 3277/28.03.2003. 

La presente ordinanza sarà pubblica nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
On. Dott. Giovanni Pace 

 



 



ORDINANZA 22.7.2003, n. 4: 
Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri. 

Riparto fondi per primi interventi urgenti. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN DATA 18 APRILE 2003, N. 3281, 

PUBBLICATA NELLA G.U. DEL 29 APRILE 2003, N. 98 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.1.2003, con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza a seguito degli eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003 nel territorio della Regione Abruzzo; 

Vista l’ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti 
agli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 23, 24 e 25 gennaio 2003, nel territorio della 
Regione Abruzzo”; 

Visto in particolare l’art. 1 che dispone che il Commissario delegato provvede alla 
realizzazione dei primi interventi urgenti; 

Vista l’ordinanza del Commissario delegato n. 3 del 9.7.2003, con la quale è stato 
incaricato il Comitato Tecnico Scientifico nominato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale d’Abruzzo 17.2.2003, n. 22, per la elaborazione di una proposta di primi interventi 
urgenti per un importo complessivo di Euro 19.421.018,37 derivanti dai mutui contratti ai 
sensi della O.P.C.M. 3277 del 28.3.2003; 

Preso Atto della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 16.7.2003 – Prot. n. DPC/AFI /0031480 con la quale si comunica che 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14.5.2003 – numero 1720, registrato 
alla Corte dei Conti in data 10.6.2003 – Reg. 6 Fg. 158 è stato previsto un finanziamento di 
Euro 5.000.000,00 per le maggiori esigenze derivanti dalla realizzazione di interventi nel 
territorio regionale colpito dagli eventi alluvionali del 23-25 gennaio 2003; 

Vista la stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e dai beni pubblici e privati 
ed il relativo Piano di interventi urgenti elaborato dal suddetto Comitato Tecnico Scientifico e 
approvata con ordinanza commissariale n. 3 del 9.7.2003; 

Vista la “Proposta di assegnazione di finanziamenti per i primi interventi urgenti” (All.1), 
predisposta dal Comitato Tecnico Scientifico, nella quale si individuano: 

- l’elenco degli Enti territoriali, ricompresi nel Piano complessivo degli interventi urgenti di 
cui sopra, con le relative prime assegnazioni finanziarie per un importo lordo complessivo 
di Euro 22.000.000,00; 

- l’importo da destinare ai primi interventi a favore dei Soggetti privati pari a Euro 
2.000.000,00; 

- l’importo da destinare alla gestione commissariale dell’O.P.C.M. 3281/03 pari a Euro 
421.000,00; 

Ritenuto: 



1. di prendere atto e fare propria la suddetta “Proposta di assegnazione di finanziamenti per i 
primi interventi urgenti” (All.1), predisposta dal Comitato Tecnico Scientifico; 

2. di procedere al materiale affidamento degli interventi di cui sopra, con successivo apposito 
atto che individua anche i soggetti attuatori, le specifiche direttive e la tempistica di 
attuazione; 

Richiamati i poteri conferiti con O.P.C.M. 3281/2003 

DISPONE 

- di prendere atto e fare propria la “Proposta di assegnazione di finanziamenti per i primi 
interventi urgenti” (All.1), predisposta dal Comitato Tecnico Scientifico nominato con 
decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo 17.2.2003, n. 22, nella quale si 
individuano: 

1. l’elenco degli Enti territoriali, ricompresi nel Piano complessivo degli interventi 
urgenti elaborato dal suddetto Comitato Tecnico Scientifico e approvata con ordinanza 
commissariale n. 3 del 9.7.2003, con le relative prime assegnazioni finanziarie per un 
importo lordo complessivo di Euro 22.000.000,00; 

2. l’importo da destinare ai primi interventi a favore dei Soggetti privati pari a Euro 
2.000.000,00; 

3. l’importo da destinare alla gestione commissariale dell’O.P.C.M. 3281/03 pari a Euro 
421.000,00; 

- di procedere al materiale affidamento degli interventi di cui sopra, con successivo apposito 
atto che individua anche i soggetti attuatori, le specifiche direttive e la tempistica di 
attuazione; 

La presente ordinanza sarà pubblica nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
On. Dott. Giovanni Pace 

 

















 


	SOMMARIO
	IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN DATA 18 APRILE 2003, N. 3281, PUBBLICATA NELLA G.U. DEL 29 APRILE 2003, N. 98
	ORDINANZA 16.5.2003, n. 1:
	Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Presa d’atto - Comitato tecnico scientifico - Adempimenti art. 9.

	ORDINANZA 9.7.2003, n. 2:
	Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Art. 1 comma 3 “ricognizione dei comuni colpiti”.

	ORDINANZA 9.7.2003, n. 3:
	Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri: Art. 1 comma 3 “stima complessiva dei danni subiti dalle infrastrutture e dai beni pubblici e privati”.

	ORDINANZA 22.7.2003, n. 4:
	Ordinanza in data 18.4.2003 n. 3281 del Presidente del Consiglio dei Ministri. Riparto fondi per primi interventi urgenti.





